
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 1064/2018-SAGA BELÉM, 
23 DE NOVEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO: A Portaria n°913/2018-SAGA, de 04 de outubro 
de 2018, Publicado no DOE n° 33.716, de 08 de outubro de 2018, 
que concedeu férias a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS 
PEREIRA BARROS, MF n° 3152650/1, Técnico de Administração 
e Finança, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.
CONSIDERANDO: Processo n° 2018/484020.
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora MARIA DE 
NAZARÉ MARTINS PEREIRA BARROS, MF n° 3152650/1, Técnico 
de Administração e Finança, de 03/12/2018 a 01/01/2019 para 
17/12/2018 a 15/01/2019 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 386748
PORTARIA Nº 1065/2018-SAGA BELÉM, 

23 DE NOVEMBRO DE 2018
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: Processo n° 2018/524158
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 913/2018-SAGA 
Belém, 04 de outubro de 2018, que concedeu férias a servidora 
ADMA BARRA SALIM, MF nº 80845089/5, Coordenador de Grupo 
de Trabalho, no período de 03/12/2018 à 01/01/2019.          
RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ LUIZ CARRÉRA DE LIMA, 
MF n° 2009951/1, para responder pelo cargo de Coordenador 
de Grupo de Trabalho, no período de 03/12/2018 à 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 386758

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1045/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado da equipe da 
SEMAS e CPC “Renato Chaves”, ao referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: XINGUARA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

APARECIDO 
TEODORO 
CORREIA 
(CIVIL)

57190388/4 15 à 16.10.2018 01 ½

CRISTIANO 
JOÃO LOUREIRO 

LIMA (TC PM)
5678382/1 15 à 16.10.2018 02 (duas) A 

01 (uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1040/2018-SAGA

OBJETIVO: com o objetivo de realizar a manutenção corretiva 
na embarcação LAR – 03 MILICIANA, a qual pertence a frota 
do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RICARDO JOSÉ 
MENDES DE 

SOUZA (SGT)
5685630/1 31.10 à 

03.11.2018

04 (quatro) 
A 03 (três) 

P

OSVALDO BAIA 
DA ROCHA (SGT 

PM)
5589908/1 31.10 à 

03.11.2018

04 (quatro) 
A 03 (três) 

P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 1039/2018-SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de realizar a manutenção corretiva na 
embarcação EAT – 01 CEL PM BARROS E AROUK, a qual pertence 
a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ MARIA 
ALVES MOTA 

(SGT PM)
5406846/1 30.10 à 

02.11.2018

04 (quatro) 
A 03 (três) 

P
ANTONIO 
PANTOJA 

RIBEIRO NETO 
(SD PM)

5920953/1 30.10 à 
02.11.2018

04 (quatro) 
A 03 (três) 

P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1041/2018-SAGA

OBJETIVO: com o objetivo de realizar o translado da aeronave 
Guardião 07 para manutenção no referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ARMANDO 
AUGUSTO 
COELHO 
DA SILVA 

BITTENCOURT 
(MAJ PM)

5755310/1 05 à 09.11.2018
05 (cinco) A 
04 (quatro) 

P

APARECIDO 
TEODORO 

CORREIA (CIVIL)
57190388/4 05 à 09.11.2018 04 ½

VALDIR SILVA 
CORRÊA (IPC) 5853540/1 05 à 09.11.2018 04 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1044/2018-SAGA

OBJETIVO: com o objetivo de transportar servidores da Casa 
Militar da Governadoria do Estado ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
APARECIDO 
TEODORO 
CORREIA 
(CIVIL)

57190388/4 24 à 25.10.2018 01 ½

ARMANDO 
AUGUSTO 
COELHO 
DA SILVA 

BITTENCOURT 
(MAJ PM)

5755310/1 24 à 25.10.2018 02 (duas) A 
01 (uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 386831

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 188 – 
DAL2, de 26 de Outubro de 2018, que NOMEIA como fi scal o 
1º TEN QOPM RG 34.777 JANDERSON LIMA DOS SANTOS, como 
fi scal dos Contrato Administrativo n.º886, 887, 888, 889 , 890, 
891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898 /2018 – DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo 
objeto destina-se a “contratação de Professor e/ou Instrutores 
para ministrar aulas no Curso de formação de Praças – Polo 
CASTANHAL”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 386478
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
189/2018 – DAL2, de 26 de Outubro de 2018, que NOMEIA 
como fi scal o 1º TEN QOPM RG 37.964 HELTON DE JESUS 
PINHEIRO DA SILVA, como fi scal dos Contrato Administrativo n.º 
880, 881, 882, 883, 884, 885/2018 – DAL/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutores para ministrar aulas 
no Curso de formação de Praças – Polo SANTA IZABEL”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 386479

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 3295/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 4294/2018-PGE/GAB/PCTA, de 29 de outubro de 
2018, em Ação Ordinária n° 0801033-052017.814.0000, em que 
o Exmo. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior, Procurador-Geral 
do Estado do Pará, em exercício determina o restabelecimento 
dos direitos do autor de continuar no curso de formação de 
Praças; Considerando o Ofício n° 2021/2018- CONJUR/03, de 06 
de novembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de AL 
CFP LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO, no POLO DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA por determinação judicial proferida nos autos da 
Ação Ordinária por sentença entre o Estado do Pará e o policial 
supracitado.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 26 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 386822
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº190 
/2018 – DAL2, de 26 de Outubro de 2018, que NOMEIA como 
fi scal o 2º TEN QOPM RG 37431 AURELIANO DA CONCEIÇÃO 
NASCIMENTO, como fi scal dos Contrato Administrativo n.º 
875, 876, 877, 878, 879/2018 – DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutores para ministrar aulas 
no Curso de formação de Praças – Polo MARABÁ ”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 386480
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria 
nº191/2018 – DAL2, de 26 de Outubro de 2018, que NOMEIA 
como fi scal o TEN CEL QOPM RG 15402 MARCELO DE SIQUEIRA 
RÊGO, como fi scal dos Contrato Administrativo n.º899, 900, 
901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 
913, 914, 915, 916, 917, 918/2018 – DAL/PMPA,celebrado entre 
a PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutores para ministrar aulas 
no Curso de formação de Praças – Polo BELÉM ”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 386481

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA DATA DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADM. Nº 930/2018-DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.742, DO DIA 20/11/2018
EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
ONDE SE LÊ: 14/11/2018 a 15/11/2019
LEIA-SE: 14/11/2018 a 13/11/2019
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 386429
ERRATA DO CONTRATO N° 438/18-DAL /PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE N°33624, DO DIA 24/05/2018
ONDE SE LÊ : valor: R$: 2.100,00(dois mil e cem reais)
LEIA-SE : valor:R$: 1.800,00(mil e oitocentos reais)

Protocolo: 386755

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
934/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo de referência tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE ALVOS E OBRÉIAS PARA OS TREINAMENTOS 
DOS CURSOS DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 231.900,00 (duzentos e trinta e um mil e 
novecentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2018.
VIGÊNCIA: 22/11/2018 a 21/11/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/6335 
– Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública, 
26/8278 – Capacitação e Treinamento dos Serviços do SIEDS; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.14 – Material de Consumo/ 
Material Educativo e Esportivo; Plano Interno: 2100006335C e 


